

FOLKETINGETS OMBUDSMAND

Gammeltorv 22, 1457 København K
Telefon 33 13 25 12. Telefax 33 13 07 17
Personlig henvendelse 10-15

Dato:

J.nr.: 2005-4449-618
Sagsbehandler: RLP
(Bedes anført ved henvendelser)
Akt. nr.: 25

Justitsministeriet
Politikontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Vedrørende ministeriets j.nr. 2006-11170/39-0001

Den 12. december 2006 afgav jeg en opfølgingsrapport om min inspektion den 25. januar 2006 af detentionen i Herning.

I opfølgingsrapporten meddelte jeg at jeg afventede supplerende udtalelser fra Justitsministeriet og Politimesteren i Herning vedrørende politikredsens praksis med hensyn til underretning af vagthavende under transporten og tilkald af læge efter denne underretning. Jeg meddelte endvidere at jeg afventede yderligere oplysninger fra Justitsministeriet vedrørende lægeordningen ved Herning Politi, herunder Rigspolitechefens udtalelse herom.

Med brev af 2. januar 2007 har Justitsministeriet fremsendt en supplerende udtalelse vedlagt kopi af en udtalelse af 8. december 2006 fra Rigspolitechefen og en udtalelse af 14. september 2006 fra Politimesteren i Herning.

Vedrørende politikredsens praksis med hensyn til underretning af vagthavende under transporten og tilkald af læge efter denne underretning har Politimesteren i Herning i udtalelsen bl.a. anført følgende:

”Allerede ved frihedsberøvelsen underretter det patruljerende personale vagthavende om frihedsberøvelsen og giver samtidig en kort beskrivelse af årsag og den frihedsberøvedes tilstand. Straks herefter tilkalder den vagthavende en læge via lægevagten. Tidspunktet for tilbagekaldelsen skal fremgå af detentionsrapporten.”

Politimesteren har endvidere anført at fremgangsmåden i foråret blev indskærpet over for både vagthavendegruppen og personalet på vagtholdet, og at det er politimesterens opfattelse at det bliver efterlevet fuldt ud af samtlige medarbejdere ved Herning Politi.

Ministeriet har ikke kommenteret politimesterens udtalelse.

Jeg har noteret mig det oplyste og foretager mig ikke yderligere vedrørende dette

spørgsmål.

Vedrørende tidspunktet for lægetilsyn oplyste politimesteren i sin udtalelse af 9. juni 2006, at det ikke havde været muligt at indgå en aftale med lægerne i Herning om at stå til rådighed for politiet i forbindelse med lægeundersøgelser af anholdte forud for detentionsanbringelser.

Justitsministeriet oplyste i sin udtalelse af 1. september 2006 at ministeriet på baggrund af politimesterens udtalelse havde anmodet Rigspolitichefen om en udtalelse, og at ministeriet ville vende tilbage når udtalelsen fra Rigspolitichefen forelå.

Jeg noterede mig det oplyste og bemærkede at jeg afventede yderligere fra ministeriet. Jeg bemærkede endvidere at jeg gik ud fra at ministeriet havde anmodet Rigspolitichefen om en udtalelse fordi Rigspolitichefen ved udsendelse af kundgørelsen II, nr. 55 i 2001, i følgebrevet bad politikredse der mod forventning skulle få problemer med at skabe et effektivt lægetilsyn med detentionsanbragte, rette henvendelse til Rigspolitiets Administrationsafdeling der herefter vil være behjælpelig med at forsøge at løse problemet.

Rigspolitichefen har i udtalelsen af 8. december 2006 oplyst at rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Politimesteren i Herning (kopi af udtalelsen er vedlagt Rigspolitichefens brev). I udtalelsen har politimesteren oplyst at der flere gange har været rettet henvendelse til lægeforeningen i Herning og til de enkelte læger om muligheden for at indgå en aftale om at stå til rådighed for politiet i forbindelse med lægeundersøgelse af anholdte forud for detentionsanbringelse. Embedslægen har også været involveret i drøftelserne. Det har indtil nu ikke været muligt for Herning politi at indgå en aftale med lægerne om en sådan ”rådgighedskontrakt”. Politimesteren har endvidere oplyst at politimesteren på det seneste har rettet henvendelse til den kommende vagtlægechef for Hernings geografiske område i den nye sundhedsregion, og at der måske er mulighed for at der kan indgås en aftale med en gruppe læger som løser problemet.

Rigspolitichefen har i udtalelsen af 8. december 2006 bl.a. anført følgende:

”I forbindelse med den forestående reform af politikredsene, der træder i kraft den 1. januar 2007, vil det nuværende Herning Politi blive en del af den kommende Midt- og Vestjyllands politikreds. Dette forventes at medføre en centralisering af en række aftaler med eksterne samarbejdspartnere. Rigspolitiet forventer således, at den nye kreds vil søge at indgå en samlet aftale med lægerne i relation til undersøgelse af detentionsanbragte.

Rigspolitiet finder at burde afvente resultatet af kredsens dispositioner på dette område og vil foretage en løbende opfølgning på sagen.”

Rigspolitichefen har i øvrigt taget Herning Politis udtalelse til efterretning.

Justitsministeriet har i sin udtalelse anført at ministeriet vil orientere mig om Rigspolitichefens løbende opfølgning.

Jeg har noteret mig det oplyste, herunder at det forventes at der i den nye politikreds for Midt- og Vestjylland vil blive indgået en aftale med et antal læger vedrørende lægeundersøgelse af anholdte forud for detentionsanbringelse.

Det er beklageligt at Politimesteren i Herning ikke tidligere har haft rettet henvendelse til Rigspolitiets Administrationsafdeling for at søge kredsens problemer med at skabe et effektivt lægetilsyn løst. Justitsministeriet burde have bemærket dette overfor politimesteren.

Jeg foretager mig imidlertid under henvisning til at problemet med etablering af en lægeordning formentlig efter politikredsreformen vil blive løst, og da Justitsministeriet har tilkendegivet at jeg vil blive orienteret herom, ikke mere vedrørende dette forhold.

Jeg betragter herefter sagen vedrørende min inspektion den 25. januar 2006 af detentionen i Herning som afsluttet.

Midt- og Vestjyllands Politi modtager et tilsvarende brev og kopi heraf sendes til Rigspolitichefen og Folketingets Retsudvalg.

Med venlig hilsen

Kopi er samtidig sendt til:

Rigspolitichefen
Retsudvalget